
 
Città di Lecco 

         Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 

Numero  42    Del   07-05-09 
 
 
 
OGGETTO:    
 
 
 
 

 
MANIFESTAZIONE “LECCO, CITTÀ DEL MANZONI” E PREMIO LETTERARIO 
INTERNAZIONALE “ALESSANDRO MANZONI – CITTÀ DI LECCO” – 
PROGRAMMA DI MASSIMA. 
 

 
 
 

L'anno  duemilanove e questo giorno  sette del mese di maggio  alle ore 09:30  nella Sede  
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 
 
 
ANTONELLA FAGGI SINDACO P 
NAVA DANIELE VICESINDACO P 
GROSSI GAETANO ASSESSORE P 
INVERNIZZI MAURO ASSESSORE P 
BETTEGA CINZIA ASSESSORE P 
FORTINO ANGELA ASSESSORE A 
MAMBRETTI GIUSEPPE ASSESSORE P 
REDAELLI WALTER ASSESSORE P 
PAROLARI STEFANO ASSESSORE P 
PESENTI DARIO ASSESSORE A 
TETI LUCA ASSESSORE P 
                      
 

Presiede l'adunanza  la Dott.ssa ANTONELLA FAGGI in qualità di SINDACO assistito   
dal   Segretario   Generale VINCENZO DEL REGNO   incaricato  della  redazione    del  presente 
verbale. 

 
IL SINDACO 

 
accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 
sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.  42  del 07-05-2009 -COMUNE DI LECCO 
  

rif. PROPOSTA n. 84 (I.D.n. 3831029) 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 
� negli anni 2005, 2006, 2007 e 2008 si sono tenute le prime quattro edizioni della manifestazione 

“Lecco città del Manzoni” che comprendeva anche il Premio letterario internazionale 
“Alessandro Manzoni – Città di Lecco”; 

 

� a partire dalla quarta edizione, il Premio ha modificato la sua fisionomia e si è arricchito 
prevedendo due Sezioni:  

 

I Sezione  Premio al romanzo Storico 
  dedicato ai romanzi storici pubblicati in lingua italiana 
 

II  Sezione  Premio alla Carriera  
da attribuirsi a un’importante personalità, che abbia rappresentato con grande prestigio la 
cultura italiana nel mondo e abbia in modo visibile perseguito e rappresentato ideali di alto 
impegno culturale e  civile.  

Il Premio alla Carriera l’anno scorso è stato attribuito a Umberto Eco, mentre il Premio al 
Romanzo Storico è stato attribuito a Giuseppe Conte, con il romanzo “L’adultera” 
(Longanesi); 

 
� questa nuova strutturazione del Premio e il livello della personalità a cui è stato attribuito per la 

prima volta anche il Premio alla Carriera ha contribuito in modo determinante a conferire ancor 
maggior autorevolezza al Premio “Alessandro Manzoni – Città di Lecco” nel panorama 
nazionale dei premi letterari; 

 
Dato atto che: 
  
� anche quest’anno 50& Più Fenacom intende collaborare all’organizzazione della Quinta edizione 

del Premio, come da comunicazione in data 13.2.2009, prot. 9/CV/vt, allegata alla presente 
deliberazione, con il Comune di Lecco ed il Centro Nazionale di Studi Manzoniani di Milano; 

 
� come si evince dall’allegata comunicazione, resta inteso che le spese per i premi, la conduzione 

della manifestazione, i soggiorni dei relatori, la stampa del materiale pubblicitario e quanto 
d’altro, rimarranno a carico interamente, come nelle precedenti edizioni, di 50 & Più Fenacom, 
che provvederà con propri mezzi e ricercando il contributo degli sponsor; 

 
� al Comune di Lecco si richiede l’utilizzo del Teatro della Società, la collaborazione del personale 

dei Musei Civici e della Biblioteca Civica e un contributo alle spese per l’organizzazione e 
promozione; 

 
� anche quest’anno il Premio si inserisce in una più ampia manifestazione, denominata “Lecco, 

città del Manzoni”, con visite teatralizzate al Museo Manzoniano, alla Biblioteca Civica, a 
Pescarenico, cicli di conferenze, tavole rotonde, mostre, attività didattiche, pubblicazioni e altri 
appuntamenti da definire; 

 
� per la manifestazione si intende richiedere anche il contributo alla Regione Lombardia, in base 

alla L.R. n. 9/1993, che l’anno scorso è stato concesso per la stessa finalità; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.  42  del 07-05-2009 -COMUNE DI LECCO 
  

� particolare rilevanza sarà data all’attività di Fund Raising per la ricerca di sponsor che finanzino 
direttamente almeno il 70% delle spese per l’iniziativa e di media partner (radio, televisioni, 
quotidiani a diffusione nazionale) che pubblicizzino gratuitamente l’evento; 

 
� maggior ampiezza avranno anche tutte le attività di pubbliche relazioni e i contatti con le case 

editrici e le scuole, avvalendosi di uno studio specializzato; 
 
� verrà quindi individuato e incaricato uno studio specializzato in pubbliche relazioni nell’ambito 

culturale, per il supporto alle attività di Fund Raising e di promozione/ufficio stampa, che 
partiranno all’inizio di maggio con la redazione e distribuzione del bando di concorso agli 
editori nazionali, università ed istituti culturali, biblioteche e musei, istituti di cultura italiana 
all’estero; 

 
� il programma della manifestazione prevede: 
 

- due conferenze stampa (una a Milano presso il centro Nazionale di Studi Manzoniani e una a 
Lecco, a Villa Manzoni,  la prima di lancio dell’iniziativa, la seconda di presentazione della 
cerimonia finale); 

 
- la definizione da parte della Giuria Scientifica, costituita dal Centro Nazionale di Studi 

Manzoniani e composta da storici della letteratura, critici letterari, giornalisti e professionisti 
dell’informazione culturale, del  Premio alla Carriera, che sarà comunicato nel corso di 
apposite conferenze e comunicati stampa ai media nazionali ed esteri; 

 
- la  selezione delle opere finaliste della I Sezione del Premio, dedicata ai romanzi storici; 
 
- la strutturazione nel mese di ottobre di una serie di iniziative che saranno:  
 
 - la stampa di una pubblicazione specifica “Manzoni a Lecco” 
 
- la pubblicazione di una edizione dei “Promessi Sposi” illustrata con 120 disegni inediti di 

Giacomo Mantegazza (1852 -1920) 
 
- visite teatralizzate a luoghi manzoniani come Villa Manzoni, Pescarenico, la Biblioteca 

Civica (Casa del Governatore)  
 
- una mostra dedicata alle Collezioni di Studio manzoniane del Novecento possedute dai Civici 

Musei  
 
 - una serie di manifestazioni legate alla Scapigliatura 
 
- manifestazioni legate al novantesimo compleanno del prof. Guido Bezzola, il maggior esperto 

nazionale di Manzoni, (tavola rotonda, cerimonia, conferenze) 
 
- allestimenti dedicati alle fortificazioni spagnole di Lecco   
 
- l’organizzazione della cerimonia finale di premiazione del “Premio Letterario Alessandro 

Manzoni - Città di Lecco”, con autorità, giornalisti, critici, personalità della cultura e 
dell’economia, cerimonia che si svolgerà entro la fine di novembre al Teatro della Società di 
Lecco; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.  42  del 07-05-2009 -COMUNE DI LECCO 
  

Ritenuto, pertanto, di approvare il programma di massima della V edizione della manifestazione 
“Lecco città del Manzoni”, che comprende anche il  Premio Internazionale di narrativa “Alessandro 
Manzoni – Città di Lecco” 2009, come descritto in premessa; 
 
Visto il vigente Statuto comunale; 
 
Visto l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Visto il parere tecnico espresso ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 
Con voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare il programma della V edizione della manifestazione “Lecco, città del 

Manzoni”,  che comprende anche il Premio Internazionale di narrativa “Alessandro Manzoni 
– città di Lecco” 2009, come descritto in premessa; 

 
2) Di dare atto che per il finanziamento delle spese necessarie per la realizzazione del 

programma, limitatamente a quelle a carico del Comune di Lecco, si provvederà con 
determinazioni dirigenziali. 

 
 
Indi, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione, 
 

DELIBERA 
 
L’immediata eseguibilità della presente deliberazione, per quanto riportato in precedenza, ai 
sensi dell’art. 134 – comma 4 – del decreto legislativo n. 267/2000. 


